prepositione *zeta*, quæ vim verbi cui additur augeat et intendit. « En quo alii magis urgent et affirmant, eo Petrus vehementius jurat, et obstinatius agit, » ait Victor Antiochenus in cap. XIV *Marci*. « Considera hic, inquit Cyrillus, lib. XII in cap. I *Joan.* quales ante Spiritus Sancti adventum Apostoli fuerint, et quales postquam ex alto virtute induti fuerint, effecti sint: » qui enim hic ad vocem ancille et servi trepidat, ille postea pontificibus audacter usque ad verbera sese opposuit.

ET CONTINUO (SYTUS, in illa ipsa hora, vel momento) GALLUS CANTAVIT, — ut Petrum predictionis Christi memorem redderet et a lapsu ad penitentiam provocaret. Addit Lucas: « Et conversus Dominus, respexit Petrum. Et recordatus est Petrus verbi Domini sicut dixerat: Quia prius quam cantet gallus, ter me negabis. » Respectus Christi ergo quo respexit Petrum, ut docet S. Ambrosius, fuit causa, ut Petrus, qui priorem galli cantum non adverterat, hunc posteriorem adverteret, eoque predictionis Christi recordaretur, et penitere ac flere inciperet. Respexit ergo, et respiciendo erexit Christus Petrum, ait S. Leo. Porro, respexit Christus Petrum, tum oculis mentis, obijciendo menti Petri fediditatem negationis, ac stimulo eum ad penitentiam: ita S. Augustinus, Beda, Ambrosius et alii; tum oculis corporis, quia Christus post examen proclamatus reus mortis ex atrio interiore, sive superiore, videtur reductus ad atrium exterius, quod erat deorsum, ut habet Marcus, in quo erat Petrus, ibique verens se ad Petrum, benigno oculo suorum nutu verberans eum, sui lapsus admonuit, et ad se revocavit. Reductus videtur ad hoc atrium Christus, ut pontificibus ad lectum et somnum exiguum considentibus, Christus interim eorum ministris custodiendus et illudendus traderetur. Aut certe Christus ex atrio interiore, per apertum ostium respexit Petrum existentem in atrio exteriori. Summa Christi providentia ita omnia disposuit, ut occasio commoda daretur respiciendi Petrum.

Qua in re mirare celsitudinem æque ac charitatem Christi, qui jam reus mortis proclamatus, inter tot illusiones et verbera sui quasi oblitus, curam egit Petri, ut eum quasi ovem perditam in viam salutis revocaret, docens nos ut idem faciamus. Ita fecit S. Chrysostomus, qui in exilium actus, et fatigatione febrili, fame, siti, milleque malis cruciatus, ac ad mortem adactus, quasi sui oblitus, curam egit suorum, imo et aliorum, ut patet ex ejus epistolis, quas tum ardentissimas scripsit ad Olympiadem, ad Cyriaeum, ad Innocentium Pontificem et ad Constantium presbyterum suum, in qua eum monet, ut in hac sua persécutione animos non deprimat, sed erigat zelumque animarum induat, ac viros Apostolicos in Phœniciam mittat, qui eam convertant, utque de missis et ab eis conversis, rationes ineat et ad se perscribat: in tempestate enim naucleri

industriam virtutemque agnosci, æque ac militis in duello, ducis in prælio, medicum in morbi paroxysmo.

Audi S. Leonem, serm. 3 *De Pass.*: « Respexit Dominus Petrum, et inter calumnias sacerdotum; inter falsitates testium, inter calentium et conspuentium injurias constitutus, illis turbatum discipulum injuriis oculis, quibus eum præviderat esse turbandum, et in illum conversa est veritatis inspectio, ubi erat cordis facienda correctio, quasi quædam illi vox Domini insonaret, ac diceret: Quid habes, Petre? quid in tuam conscientiam recedis? ad me convertere, in me confide, me sequere, mea passionis hoc tempus est, non dum tui venit hora supplicii. Quid metuis quod etiam ipse superabis? Non te confundat infirmitas, quam recepi. Ego de tuo fuit trepidus, tu de meo esto securus. » Quocirca, ut ait S. Hieronymus, « fieri non poterat, ut in negationis tenebris permaneret, quem lux respexerat mundi. »

75. ET RECORDATUS EST PETRUS VERBI JESU QUOD DIXERAT: PRIUSQUAM GALLUS CANTET (« bis, » ut addit Marcus), TER ME NEGABIS. ET EGRESSUS FORAS FLEVIT AMARE. — Præclare Origenes: « Postquam, inquit, angelus diei (id est gallus, suo cantu prænantians instare ortum solis et diei) clamavit ei, tunc recordatus est. » Et Victor Antiochenus, in cap. XIV *Marci*: « Galli cantu, ait, admonitus, quasique a gravi somno excitatus, ad se reversus, comperit se in illud ipsum malum ac probrum decidisse, in quod Dominus ipsum prolapsurum paulo ante denuntiaverat. »

Symbolice: gallus cuique a Deo datus est sua conscientia: que quoties quis peccat, ei exclamant dicitque: Cur tantum scelus committis? cur Deum offendis, te lædis et periculo gehennæ exponis? Hic clamor conscientiam remordet et stimulat ad penitentiam, quem qui audit et exaudit, vere eum Petro compungitur, et penitendo peccatum abolet. Ita Laurentius Justinianus, lib. *De Christi agone*, cap. IX. Rursum gallus est concolorator, qui sua voce peccatum peccatori aperit, eumque ad penitentiam stimulat. Ita S. Gregorius, lib. XXX *Moral.*, cap. IV, explicans illud Job, cap. XXXVIII: « Quis dedit gallo intelligentiam? »

ET EGRESSUS FORAS, — tum quia in conspectu Judeorum eum flere non congruebat, ne se proderet, tum quia hic conspectus eorum fuerat ei causa metus et negationis Christi. Jam ergo penitenti, hæc occasio recidivæ illi tollenda et amovenda fuit. Abit ergo foras, ibique liberis lacrymis habenas laxat: « Non enim, ut ait S. Hieronymus, poterat in atrio Caipha sedens agere penitentiam. Egre ditur foras de impiorum concilio, ut pavide negationis sordes amoris fletibus lavet. »

Objicit Calvinus claudicasse penitentiam Petri, eo quod culpam suam non sit confessus coram Judæis, apud quos Christum negarat, nec scandalum quod eis dederat, abstulerit. Respondeo,

Petrum Judæis, utpote perversissimis et in odio Christi obstinalissimis, nullum dedisse scandalum, quo eos in odio Christi confirmaret: quare, si coram eis negationem Christi retractasset, sine fructu id fecisset, et cum damno, tam suo, quam illorum; exposuisset enim se periculo recidivæ, et illos majoris indignationis et odii in Christum, qui præinde Petrum, et magis Christum neque multassent.

FLEVIT AMARE. — Arabiens, flevit amaro fletu, quia magnus dolor et acris compunctio, quod Christum Dominum suum negasset, amaricavit cor ipsius, ut amaras funderet lacrymas, quibus pro culpa sua Deo satisfaceret. « Nam, ut ait S. Bernardus, lacrymæ penitentium vinum sunt angelorum; » imo vinum sancti et Christi. Audi S. Ambrosium, in cap. XVI *Lucæ*: « Quare flevit? quia culpa obrepit ei; Petrus doluit et flevit, quia eravit ut homo: commune, quod labitur; fidei, quod pœnitet. » Sed quare non oravit potius quam flevit? Respondet: « Lacrymæ lavant delictum, quod voce pudor est confiteri; lacrymæ veniam non postulant, sed merentur. Invenio cur tacuit Petrus, ne tam cito venia petito plus offenderet: ante flendum est, sic precandum. » Et nonnullis interjectis: « Doce nos, Petre, ait, quid tibi profuerint lacrymæ tuæ? sed docuisti illico: nam qui lapsus es, antequam flegres; postquam flevisit, erectus es, ut alios legeres, qui teipsum ante non rexerās. »

Dices: S. Ambrosius ibidem ait: « Lacrymas ejus (Petri) lego. satisfactionem non lego. » Hæc

verba torquent Calvinistæ, ut opera satisfactoria emerent, eisque vim satisfaciendi adimant, sed imperite et inepte. Nam S. Ambrosius per « satisfactionem » intelligit excusationem peccati, ut patet ex his quæ subdit; *g. d.* Lego quod Petrus flevit peccatum suum, non quod illud excusavit, ut solent facere rei apud homines: at non ita fecit Petrus, qui peccatum suum confessus est cum amoris lacrymis, quæ præinde satisfactoria fuisse opera, apud orthodoxos non est dubium.

Notat S. Clemens, S. Petri discipulus et successor, adeo penituisse Petrum, ut per totam deinceps vitam singulis noctibus audiens galli cantum in genua procerideret, amaras funderet lacrymas, et peccati fletu jam remissi iterum veniam a Deo et Christo flagitaret. Hinc etiam oculi ejus ex assiduo ploratu apparebant quasi sanguine respersi, teste Nicephoro, lib. II, cap. XXXVII. Denique lapsus hunc compensavit Petrus austere usque ad mortem vivens, lupinus (pisa sunt amara) comedens, teste S. Gregorio Nazianzeno, orat. *De Amore pauperum*; item assiduis laboribus, Apostolicis persecutionibus, æruminis, ac denique morte crucis, quam pro Christo constantissime et lætissime sustinuit.

Legit lib. IV, cap. v, *Revelat.* S. Brigida, ubi S. Petrus, apparens S. Brigida, narat sui lapsus causam fuisse oblivionem sui propositi et promissionis Christo factæ. Unde ei suadet hoc tentationis remedium: « Surge, inquit, per humilitatem ad magistrum memorie, et pete ab eo memoriam. »

CAPUT VIGESIMUM SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, pontifex Christum in concilio damnant et tradunt Pilato, ut ab eo pariter damnetur et occidatur. Id videns Judas triginta argenteis refert, desperat et se suspendit. Secundo, vers. 11, Pilatus Christum examinat, et innocentem deprehendens, liberare conatur, componens eum cum Barabba scitario; sed Judæi vocibus Barabbam liberari postulant, Christum vero crucifigi. Tertio, vers. 26, his vocibus victus Pilatus, Christum flagellatum tradit eis ut crucifigatur: quare milites ei ut regi Judæorum, vestes ejus cæronam spineam pro aurea et regali imponunt, pro sceptro dant arundinem, pro purpura chlamydem coccineam. Quarto, vers. 32, educentes eum in Golgotha, crucem ejus imponunt Simoni Cyrenæo; Christoque ibidem inter duos latrones crucifixo, cum titulo: Hic est Jesus Nazarenus, rex Judæorum, vestes ejus sorte dividunt, illique illudunt variis probris et blasphemis. Quinto, vers. 43, tenebra occupant totam terram ab hora sexta ad nonam, quia Jesus resignans Patri spiritum expirat; mox tempus velum scissum est, petra fissæ, monumenta aperta, corpora mortua surrexerunt, terra contremuit: quibus visis, Centurio ait, Vere Filius Dei erat iste. Sexto, vers. 57, Joseph ab Arimathea a Pilato peti corpus Christi illudque sepelit. Judæi sepulcro custodes adhibent.

1. Mane autem facto, consilium inierunt omnes principes sacerdotum et seniores populi adversus Jesum, ut eum morti traderent. 2. Et vincum adduxerunt eum, et tradiderunt Pontio Pilato præssidi. 3. Tunc videns Judas, qui eum tradidit, quod damnatus esset, pe-

nitentia ductus, retulit triginta argenteos principibus sacerdotum et senioribus, 4. dicens: Peccavi, tradens sanguinem justum. At illi dixerunt: Quid ad nos? tu videris. 5. Et projectis argenteis in templo, recessit; et abiens laqueo se suspendit. 6. Principes autem sacerdotum, accipis argenteis, dixerunt: Non licet eos mittere in corbonam, quia pretium sanguinis est. 7. Consilio autem inito, emerunt ex illis agrum figuli, in sepulturam peregrinorum. 8. Propter hoc vocatus est ager ille, Haedlama, hoc est ager sanguinis, usque in hodiernum diem. 9. Tunc impletum est quod dictum est per Jeremiam prophetam, dicentem: Et acceperunt triginta argenteos pretium appetiati, quem appetiaverunt a filiis Israel; 10. et dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus. 11. Jesus autem stetit ante præsidem, et interrogavit eum præses, dicens: Tu es rex Judæorum? Dicit illi Jesus: Tu dicis. 12. Et cum accusaretur a principibus sacerdotum et senioribus, nihil respondit. 13. Tunc dicit illi Pilatus: Non audis quanta adversum te dicunt testimonia? 14. Et non respondit ei ad ullum verbum, ita ut miraretur præses vehementer. 15. Per diem autem solemnem consuerebat præses populo dimittere unum vincitum, quem voluissent. 16. Habebat autem tunc vincitum insignem, qui dicebatur Barabbas. 17. Congregatis ergo illis, dixit Pilatus: Quem vultis dimittam vobis: Barabbam, an Jesum, qui dicitur Christus? 18. Sciebat enim quod per invidiam tradidissent eum. 19. Sedente autem illo pro tribunali, misit ad eum uxor ejus, dicens: Nihil tibi, et justo illi: multa enim passa sum hodie per visum propter eum. 20. Principes autem sacerdotum et seniores persuaserunt populus ut peterent Barabbam, Jesum vero perderent. 21. Respondens autem præses, ait illis: Quem vultis vobis de duobus dimitti? At illi dixerunt: Barabbam. 22. Dicit illis Pilatus: Quid igitur faciam de Jesu, qui dicitur Christus? 23. Dicunt omnes: Crucifigatur. Ait illis præses: Quid enim mali fecit? At illi magis clamabant, dicentes: Crucifigatur. 24. Videns autem Pilatus quia nihil proficeret, sed magis tumultus fieret, accepta aqua, lavit manus coram populo, dicens: Innocens ego sum a sanguine justorum, vos videritis. 25. Et respondens universus populus, dixit: Sanguis ejus super nos et super filios nostros. 26. Tunc dimisit illis Barabbam, Jesum autem flagellatum tradidit eis ut crucifigeretur. 27. Tunc milites præsidis suscipientes Jesum in prætorium congregaverunt ad eum universam cohortem; 28. et exeuntes eum, chlamydem coccineam circumdederunt ei; 29. et plectentes coronam de spinis, posuerunt super caput ejus, et arundinem in dextera ejus. Et genu flexo ante eum, illudebant ei, dicentes: Ave, rex Judæorum. 30. Et exeuntes in eum, acceperunt arundinem, et percutiebant caput ejus. 31. Et postquam illuserunt ei, exierunt eum chlamyde, et induerunt eum vestimenta ejus, et duxerunt eum ut crucifigerent. 32. Exeuntes autem invenerunt hominem Cyrenæum, nomine Simonem: hunc angariaverunt ut tolleret crucem ejus. 33. Et venerunt in locum, qui dicitur Golgotha, quod est Calvarie locus. 34. Et dederunt ei vinum bibere cum felle mistum. Et cum gustasset, noluit bibere. 35. Postquam autem crucifixerunt eum, dividerunt vestimenta ejus, sortem mittentes; ut impleretur quod dictum est per Prophetam dicentem: Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem. 36. Et sedentes servabant eum. 37. Et imposuerunt super caput ejus causam ipsius scriptam: Hic est Jesus Rex Judæorum. 38. Tunc crucifixi sunt cum eo duo latrones, unus a dextris, et unus a sinistris. 39. Prætereuntes autem blasphemabant eum moventes capita sua, 40. et dicentes: Vah! qui destruis templum Dei, et in triduo illud reedificas, salva temetipsum; si filius Dei es, descende de cruce. 41. Similiter et principes sacerdotum illudentes cum Scribeis et senioribus dicebant: 42. Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere: si rex Israel est, descendat nunc de cruce, et credimus ei; 43. confidit in Deo, liberet nunc, si vult eum; dixit enim: Quia Filius Dei sum. 44. Ipsium autem et latrones, qui crucifixi erant